Resposta ao Requerimento nº 371/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre estrutura do CEMAP e Casa do Adolescente.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 10 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

ks PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 140/2023 — SS

Valinhos 04 de abril de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 371/2023
CJ. n.º 383/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 371/2023 de autoria do vereador

Marcelo Yoshida, segue anexo informações prestadas pelo Departamento de

Programas e Projetos.

Era o que tínhamosa informar.

Atenciosamente,

João GabriehViéira
Secretário da Saúde

em exércício

José Cilas seperetra
Departamentode Programase Projetos

Diretor PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C1.47/2023 - Cemap / Casa do Adolescente

Valinhos, 04 de abril de 2028.

Ref: REQUERIMENTO Nº 371/2023

Atendendo à solicitação do vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida — PT,

informamos:

1- A equipe do CEMAP e Casa do Adolescenteestão completas? Justifique.

Necessitamos de mais um psicólogo, um fonoaudiólogo, um terapeuta

ocupacional e um médico psiquiatra infantil.

A equipe da Casa do Adolescenteestá completa.

Ressaltamos que a Coordenação de Saúde Mental já está em tratativas para

contratação de mais profissionais.

2- Qual o horário e fluxo de atendimento?

O horário de funcionamento dos programas Cemap e Casa do Adolescente é das 7h

às 16h30.Estamos reestruturando o fluxo dos dois serviços, pois ambos enquadram-se

dentro da atenção secundária e assim devem receber encaminhamento da área da

saúde: Unidades Básicas de Saúde, Centro de Especialidades, programas da Saúde

Mental de Valinhos e APAE (Serviço que mantém convênio com a Secretaria da Saúde

de Valinhos).

Os atendimentos ocorrem semanal, quinzenal ou até mensalmente dependendo do

objetivo e também da necessidade que o caso requer. Os atendimentos médicos

variam de 30 a 40 minutos, os atendimentos terapêuticos individuais variam de 40 a

50 minutos e os atendimentosem grupo variam de 1h a 1h30.

3- Quantos atendimentos foram realizados nos últimos 30 dias?

Cemap Psicologia|Fono | Pedagogia| S.Social| Neuro Psiquiatria
Nº de casos 128 126 80 37 16 14

atendidos
Nº de 147 303 140 74 16 14

atendimentos
Faltas 35 33 21 25 02 01

Casa do Psicologia |Fono| Pedagogia| S.Social| Neuro Psiquiatria
Adolescente
Nº de casos 117 1 38 25 13 18

atendidos
Nº de 147 30 64 91 13 18

atendimentos
Faltas 41 02 09 13 00 06

4- Qual é a demanda atual e a capacidade de atendimento?

A demanda atual para se inscrever no programa Cemap é de 93 casos já

agendados para passar com o Serviço Social e a capacidade de atendimento é

de aproximadamente60 casos por mês.

Quanto a demanda da Casa do Adolescente é de 57 casos novos e a capacidade

é de aproximadamente50 casos por mês.

Em relação as áreas terapêuticas há demanda em todas as áreas, mas

procuramos priorizar todos os casos que apresentam maior gravidade dentro

dos nossos critérios de atendimento.

No Cemap as áreas de maior demanda são Psicologia e Fonoaudiologia, já na

Casa do Adolescente são Psicologia e Psiquiatria Infantil.

6- Qual é a atual situação da estrutura, dos equipamentos e materiais do local?

O prédio do Cemap pertence à Prefeitura Municipal de Valinhos, a estrutura e

o espaço físico são bons, entretanto é necessário realizar algumas manutenções

como:

Y Troca do telhado

Y Revisão das calhas e conserto das partes danificadas

í Troca do piso

Y Material para a divisão das salas mantenha o máximo possível da

acústica no ambiente, para tanto essas divisórias teriam que ser em dry wall;

Y Manutenção da quadra esportiva

Y Manutenção do teto do banheiro masculino

É necessário ter mais computadores para uso dos profissionais,

que receberemos em breve;

Manutenção dos aparelhos de ar condicionado;

Quanto aos materiais, sempre são solicitados listas que compreendem

tanto materiais de papelaria, quanto brinquedos, jogos para crianças e adolescentes e

livros que são usados no atendimento, esses materiais são adquiridos via processo

licitatório.

A atual gestão está trabalhando para sanar todas as necessidades

existentes.

7- Há formação e capacitação constante para os profissionais? Quando

ocorreu a última?

A última capacitação foi o curso Saúde Mental e Depressão que ocorreu de outubro a

dezembro/2021.

Atualmente estamos com a coordenadoria de educação permanente e contínua que

organizará capacitações aos profissionais.

8- Quais melhorias são necessárias para aprimoraro atendimentoaos pacientes?

- Recursos Humanos

- Reforma do prédio

- Renovação dos materiaispara uso em terapia e equipamentos tecnológicos

- Capacitação da equipe

- Otimizar o trabalho em rede

- Sistematizar o fluxo dos serviços

9- Como o trabalho realizado no CEMAP e na Casa do Adolescente podem ser

melhorados em parceria com outras secretarias?

A RAPS, através dos vários equipamentos que integram o SUS, tem como objetivos

garantir a articulação e a integração dos pontos de atenção das redes de saúde no

território, qualificando o cuidado por meio do acolhimento, do acompanhamento

contínuo e das atenções as urgências. O Cemap e Casa do Adolescente fazem parte da

Atenção Especializada e o trabalho realizado está interligado principalmente às

secretarias de Assistência Social, Educação, Esportes e Cultura. Há muitos usuários

do Cemap e Casa do Adolescente que estão em situação de vulnerabilidade e/ou risco

serviço social cujas famílias são referenciadas nos serviços de proteção social básica

(CRAS) e também usuários que já tiveram seus direitos violados, seja por abandono,

maus tratos físicos e/ou psíquicos, abuso sexual entre outros cujas famílias estão

referenciadas no serviço social de proteção social especial (CREAS).

A evolução de um paciente da saúde mental está atrelada a uma extensa rede de apoio

que inclui a família e que, em grande parte, necessita do apoio dos programas

da Assistência Social.

A rede de apoio à saude inclui a escola, o esporte, a cultura, o lazer, a segurança,

enfim, todos os equipamentos que levam a autonomia, desenvolvimento e a

integridade física, mental e social do indivíduo.

Em relação à Secretaria da Assistência Social seria importante um trabalho que

ocorresse simultaneamente, isto é, o atendimento ambulatorial concomitante com o

atendimento à família.

Em relação à Secretaria da Educação ressaltamos a necessidade da manutenção do

estabelecimento do novo fluxo de encaminhamento onde consideramos a UBS como

protagonista do cuidado em saúde, além de formalizar a parceria no encaminhamento

dos alunos da rede pública municipal que frequentam o Cemap e a Casa do

Adolescente para avaliação cognitiva através do AEE (Atendimento Educacional

Especializado).

Em relação à Secretaria de Esportes e Lazer e Secretaria da Cultura, consideramos

de grande valor a divulgação dos cursos e a disponibilização de vagas, sempre que

possível, aos nossos usuários.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UD9ZG3F9WFX7290G
		2023-04-11T11:55:25-0300